
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

via Matteotti, 45 - 24063 CASTRO (Bg) - tel. 035.960666 - fax 035.962783 

e-mail: info@comune.castro.bg.it - codice fiscale e partita IVA 00542060165 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 58 IN DATA 21.10.2021 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI INCARICO MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 81/08.  
                   IMPEGNO DI SPESA. 
                   CIG: ZF933915D8 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
32 in data 28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato 
all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni 
gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021/2023 e l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n°4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come 
Responsabile del Servizio tecnico del comune di Castro  riguardante il settore tecnico; 

VISTO il decreto 02 in data 01.07.2019 del Sindaco con il quale è stato nominato il sottoscritto 
come Responsabile del Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
PREMESSO che l’art. 41 del D.Lgs 81/2008 prevede l’obbligo della sorveglianza sanitaria in 
capo a tutte le organizzazioni (private o pubbliche) che abbiano alle loro dipendenze almeno un 
dipendente o un socio operativo, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente. Inoltre, 
lo stesso D.Lgs prevede che il datore di lavoro nomini un Medico competente (in possesso dei 
requisiti enunciati dall’art. 38 del D.Lgs 81/08) nel caso in cui i lavoratori siano soggetti alla 
sorveglianza sanitaria; 
 
PRESO ATTO che: 

- il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs 50 del 18.04.2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 



 
- comma 450 dell’art. 1 della L. 296/27.12.2006 e D.P.R. n. 207/2010, l’affidamento di 

lavori avente valore inferiore alla soglia comunitaria risulta escluso dall’operatività del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs 50 del 18.04.2016 gli affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00 
possono essere effettuati mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (L. n. 145 del 
30.12.2018), che modifica il comma 450 dell’art. 1 della L. 296 del 27.12.2006, il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione è obbligatorio solo per le forniture di beni e 
servizi al di sopra dei 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO che il compenso richiesto dalla Ditta Cres LT Viale Kennedy n. 21 24066 Pedrengo 
(BG), C.F. e P.I. 03842690160 soggetto qualificato e specializzato nel settore per il servizio di 
“Assunzione incarico medico competente” è pari ad €. 732,00 iva compresa;  
 
RITENUTO di incaricare la Ditta Cres LT Viale Kennedy n. 21 24066 Pedrengo (BG), C.F. e P.I. 
03842690160 per il servizio di cui sopra;  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 
e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTO: 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
   
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
    
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1.di approvare l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2.di assumere l’impegno di spesa di € 732,00 iva compresa il servizio di “Assunzione incarico 
medico competente” a favore della Ditta Cres LT Viale Kennedy n. 21 24066 Pedrengo (BG), C.F. 
e P.I. 03842690160; 
  
3) di impegnare per quanto al punto 2) la spesa di € 732,00 iva compresa alla missione 01, 
programma 11, titolo 1, macro aggregato 03, P.F. U.1.03.02.04.000, cap. 107903 del bilancio di 
previsione 2021 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n12 del 24.05.2021, esecutiva ai 
sensi di legge;  
 
4) di comunicare quanto disposto col presente provvedimento alla Ditta Cres LT Viale Kennedy n. 
21 24066 Pedrengo (BG), C.F. e P.I. 03842690160;  
   
5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6) di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio 
comunale; 
 
Addì, 21.10.2021 



 
 
                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                      (Dott. Scelli Paolo) 
                                                     (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto 
€ 732,00 iva compresa alla missione 01, programma 11, titolo 1, macro aggregato 03, P.F. 
U.1.03.02.04.000, cap. 107903 del bilancio di previsione 2021 approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021 esecutiva ai sensi di legge;  
 
Addì, 21.10.2021 
  
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
                                      (Dott. Scelli Paolo) 
                                                     (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione 
verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna.    
 
Castro, 08.11.2021 
 
                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                      (Dott. Scelli Paolo) 
                                                    (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
 
 


